

بسم الله الرحمن الرحيم

پیروزی حتماً آمدنی است؛ هر چند کافران بد بیندارند!

(ترجمه)

سوگند به آن که محمد صلی الله علیه وسلم را به حق فرستاد! یقیناً ما به کلام پروردگار عظیم‌ما بیش‌تر می‌شود؛ به‌ویژه وقتی می‌بینیم که چطور سخنان اوتعالی به وضاحت کامل در برابر دیدگان ما به وقوع می‌پیوندد. در این روزها، پیروان ستم‌گر هم‌چون خنازیر به تکبر و غرور می‌پردازند؛ نه تنها بر مسلمانان بلکه بر تمام جهان غرور شان را به نمایش می‌گذارند. نماینده‌ آنها در سازمان ملل با بی‌احترامی کامل با نمایندگان کشورهای جهان صحبت نموده و حتی درخواست لغو سازمان ملل را دارد؛ زیرا به گمان او این سازمان در برابر موجودیتش برای دفاع از خود و حق تمسخر جهانیان و قتل زنان و کودکان می‌ایستد.

این تکبر و غرور تا حدی افزایش یافته که سقوط سختی در انتظار آنهاست، الله سبحانه و تعالی به زودی سقوط شان را نزدیک کند!

این غرور و خودکامگی این رژیم فقط به این دلیل است که حکام منطقه به خدمت نظام غربی و رژیم جنایت‌کار یهود درآمده‌اند و برای خود جرأت نمی‌دهند که به اندازه سر سوزن در برابر رژیم یهود ایستاده شوند و یا قدمی برای مقابله با رژیم یهود بردارند. فرماندهان ارتش‌شان نیز خیانت و پستی را که از ناپاک‌ترین منابع یاد گرفته‌اند. هیچ خیری از آنها انتظار نمی‌رود تا از امت مسلمان اذیتی را دفع و خیر برسانند.

رژیم جنایت‌کار یهود به خوبی می‌داند و چون عملیات طوفان الاقصی به غرور و تکبرشان ضربه زده می‌خواهد قدرت و توانایی خود را در سرکوب دشمنان نشان دهند؛ اما کدام دشمنان؟ آنها کودکان و زنان و غیرنظامیان بی‌دفاعی را که راه فراری ندارند، سرکوب می‌کنند؛ به‌ویژه با همراهی حکام خائن و پست در مصر، اردن، سوریه، ترکیه، ایران، عربستان سعودی و سائر حکام سرزمین‌های اسلامی.

در این وضعیت دردناک و پس از یک سال جنگ بی‌رحمانه و بدون قواعد و قوانین، رژیم خنازیر هیچ‌یک از اهداف اعلام‌شده‌اش را به دست نیاورده است؛ نه آزادسازی اسرا و نه سقوط حماس و نه دیگر اهداف واهی و غیرواقعی‌اش را. بنابراین، به ناچار به اهدافی روی آورد که گمان می‌کنند از آنها سودی به‌دست خواهد آورد؛ از جمله هدف قرار دادن حزب لبنانی ایران و قتل رهبران رده اول، دوم و سوم آن و در نهایت، قتل حسن نصرالله رهبر این حزب.

این رژیم منحوس پس از شهادت یحیی سنوار، رئیس جنبش حماس، اعلام پیروزی نموده و تبریک‌ها از سوی سردمداران کفر امریکا برایش گفته شد؛ گویی موضوع فقط کشتن رهبران است؛ چه پیروزی بزرگی به گمان این رژیم ضعیف و ناتوان!

ای گروه یهود، شما که از کشتن رهبران گروه‌های کوچک که با ساده‌ترین اسلحه با شما جنگیدند و شما را ذلیل و خوار کردند؛ در حالی که این گروه‌های کوچک یکی بر هزارم امت میلیاردری مسلمان هم به حساب نمی‌آیند، لذت می‌برید و شاد می‌شوید. این پیروزی‌های ناچیز را پس از گذشت بیش از یک سال جنگی به دست آورده‌اید که تمامی قدرت‌های غرب کافر با حمایت مادی، رسانه‌ای، نظامی و اطلاعاتی شما را پشتیبانی کرده و حکام نادان سرزمین‌های اسلامی با شما همکاری کرده‌اند. حال اگر با کل امت اسلامی در زیر فرماندهی یک حاکم واحد روبه‌رو شوید که سپاهیان مخلص را از همه‌جای سرزمین‌های اسلامی به سوی شما بفرستد، چه حالی خواهید داشت؟ سپاه‌یانی که افسران شیرمرد ارتش‌های ما در آن‌ها برای چشاندن عذاب به شما یهودیان، رقابت خواهند کرد.

ای ارتش‌های اسلامی! ای کسانی که چشم امید امت به سوی شما دوخته شده است، شما نجات‌دهنده این امت از ضعف، ناتوانی و خواری‌اش هستید تا کی می‌خواهید ساکت و بی‌حرکت بمانید؟ آیا آنچه برای برادران‌تان در غزه و دیگر سرزمین‌های اسلامی اتفاق می‌افتد، شما را حرکت نمی‌دهد؟

ما به یقین می‌دانیم که شما هم‌چون تمامی فرزندان امت مشتاق جهاد در راه الله سبحانه و تعالی و پیروزی بر دشمنان الله متعال و رسولش هستید؛ اما حرکت و اراده‌ی خود را به دست فرماندهان و حکام خود سپرده‌اید. به الله سبحانه و تعالی سوگند که می‌دانید آن‌ها خائنینی هستند که به الله و رسولش و تمام امت مسلمه خیانت کردند و فرمانی برای حرکت شما صادر نخواهند کرد؛ مگر زمانی که حرکت شما به نابودی خودشان منجر شود؛ همان‌طور که در جنگ‌های سال‌های ۱۹۴۸ و ۱۹۶۷ و دیگر فجایعی که بر سر امت مسلمه آمد.

پس منتظر فرمانی که صادر نخواهد شد، نمانید! باید با تلاش و سرعت عمل برای برکناری آن‌ها و نجات امت از پلیدی و خیانت‌شان کوشش کنید و پرچم را به دست کسانی بسپارید که سال‌هاست شب و روز تلاش می‌کنند تا اسلام را به قدرت برسانند؛ به پیشگامانی که به پیروان‌شان دروغ نمی‌گویند و به پروردگار، دین و امت خود وفادارند، جوانان حزب‌التحریر! تا این امت از خواب و غفلت بیدار شود و خواری که بیش از حد طولانی شده و امت را فراگرفته است دور گردد.

﴿ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ
وَأَنَّهُ إِلَيْهِ تُحْشَرُونَ ﴾ [انفال: 24]

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید! دعوت الله (سبحانه و تعالی) و رسول را اجابت کنید هنگامی که شما را به سوی چیزی می‌خواند که شما را حیات می‌بخشد! و بدانید که الله (سبحانه و تعالی) میان انسان و قلب او حایل می‌شود، و همه شما (در قیامت) نزد او جمع می‌شوید!

نویسنده: ریان عادل_ولایه عراق

برای رادیوی دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

21 ربیع الثانی 1446ه.ق.

24 اکتبر 2024م.

مترجم: مصطفی اسلام